
 

Nº 06 / JUNHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 

Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 

acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 

Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 

2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 65/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 7 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela validação dos conteúdos de ensino

a distância existentes e operacionalização do Curso Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas a Distância, e pela

implementação de 20% de ensino a distância no Curso Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas Presencial, no

âmbito do Campus Brasília:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

MARCO ROGÉRIO CALHEIRA LIMA 1734053 Presidente

CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 1371852 Vice-Presidente

PAULO PEREIRA DUTRA 3074089 Secretário

ERNESTO HENRIQUE RADIS STEINMETZ 1733491 Membro Efetivo

HEITOR JOSE DOS SANTOS BARROS 1914599 Membro Efetivo

IONE FERRARINI GOULART 2415405 Membro Efetivo

JORGE ALEXANDRE BOTTESINI NEVES 1307206 Membro Efetivo

MARCELO MACHADO FERES 2184985 Membro Efetivo

Art. 2º ESTABELECER o prazo de até 31/07/2019 e a carga horária de 3 horas semanais para realização das atividades.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados desde 15/04/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 07/06/2019 14:06:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36245

721f794366



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 66/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo processo de distribuição dos

componentes curriculares e de elaboração da grade horária (timetables) do 2º semestre de 2019, do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Função

LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 Presidente

DANIEL SUNDFELD LIMA 3007019 Membro efetivo

JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 Membro efetivo

THIAGO WILLIAMS SIQUEIRA RAMOS 2081083 Membro efetivo

ANA CAROLINA CAPUZZO DE MELO 1834181 Colaboradora

ANA REGIA DE MENDONÇA NEVES 3006763 Colaboradora

JORDANA PACHECO EID 1022420 Colaboradora

JULIANA CUNHA PASSOS 3009592 Colaboradora

LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Colaborador

MARCELO MACHADO FERES 2184985 Colaborador

MARCO ROGÉRIO CALHEIRA LIMA 1734053 Colaborador

MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Colaboradora

MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Colaboradora

NELI TEREZINHA DA SILVA 1545435 Colaboradora

RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 Colaboradora

RAQUEL LAGE TUMA 1899024 Colaboradora

Art. 2º ESTABELECER o prazo de 90 dias e a carga horária de 4 horas semanais para realização das atividades.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados desde 21/05/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 12/06/2019 06:14:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37352

3eff99c8b3





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 67/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 13 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado da Área de Gestão e Negócios, do Campus Brasília, para o Primeiro Semestre de 2019, com a

seguinte composição:

Nº Nome
Matrícula

SIAPE
Representação

1 NELI TEREZINHA DA SILVA 1545435 Coordenadora

2 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Coordenador Substituto

3 INGRID LOGES BINSFELD 0421531 Coordenação Pedagógica

4 AILTON BISPO DOS SANTOS JUNIOR 1830405 Docente

5 ALEXANDRE LAVAL SILVA 1928064 Docente

6 ALEXANDRE SOUTO FERRAZ 1885134 Docente

7 ANDRE LUIZ DIAS 1341102 Docente

8 BIBIANI BORGES DIAS 1830507 Docente

9 BRUNO ALEXANDRE BRAGA 1549566 Docente

10 CARLOS ANTONIO DE MEDEIROS 3051195 Docente

11 CARLOS FERREIRA WANDERLEY 2756459 Docente

12 EDUARDO DIAS LEITE 1755997 Docente

13 ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073 Docente

14 ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 2106891 Docente

15 FABIANA CARVALHO DA SILVA BISPO 2099429 Docente

16 FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058 Docente

17 FRANCISCO DE ASSIS POVOAS PEREIRA 2365727 Docente

18 HELEM MARA CONFESSOR FERREIRA 1652501 Docente

19 JAQUELINE THOMAZINE BROCCHI 1957344 Docente

20 JOSE WAGNER MARQUES RAULINO 1055544 Docente

21 JULIANA QUIRINO SILVA ALCÂNTARA 2147549 Docente

22 KATIA GUIMARÃES SOUSA PALOMO 1344542 Docente

23 MARCO AURÉLIO BITTENCOURT 0171969 Docente

24 MARCOS JUNIOR DE MOURA PAULA 3006969 Docente

25 MARCUS JOSE DA CRUZ PALOMO 2282012 Docente

26 MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Docente

27 MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Docente

28 NATHALIA DE MELO SANTOS 1385991 Docente

29 PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA 1306647 Docente

30 PEDRO DE BARROS LEAL PINHEIRO MARINO 1128738 Docente

31 PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR PONTES 1217159 Docente

32 PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO AGNELLO 1870395 Docente

33 RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Docente

34 RAFHAEL BATISTA VAZ DOS SANTOS 2057173 Docente

35 RICHARD WILSON BORROZINE DE SIQUEIRA 1798289 Docente

36 SERGIO REIS FERREIRA DOS SANTOS 2899314 Docente



Art. 2º REVOGAR a Portaria IFB nº 2.676, de 18 de setembro de 2018.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 13/06/2019 16:08:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37630

b863d038da



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 68/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 17 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONCEDER autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao servidor relacionado abaixo, para

conduzir veículos oficiais do Instituto Federal de Brasília - Campus Brasília, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias

atribuições:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CNH

JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA 1971217 04*******52

Art. 2º ESTABELECER que o agendamento para utilização do veículo deverá ser prévio e comunicado à Coordenação de Manutenção

e Serviços do Campus Brasília.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 17/06/2019 20:04:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38418

c7f2d80f0b



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 69/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 19 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Campus Brasília, para

o Primeiro Semestre de 2019, nos moldes do disposto no Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 CHRISTINE REBOUÇAS LOURENÇO 1958029 Presidente

2 ANA REGIA DE MENDONÇA NEVES 3006763 Vice-Presidente

3 SORAYA CORTIZO QUINTANILHA DO NASCIMENTO 2047109 Coordenação Pedagógica

4 ALEX HELDER CORDEIRO DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA 1532644 Docente

5 CRISTINA PORTO COSTA 3009571 Docente

6 DANIEL SUNDFELD LIMA 3007019 Docente

7 DANIEL VERÇOSA AMORIM 7981994 Docente

8 DIENE ELLEN TAVARES SILVA 3896149 Docente

9 EDUARDO MELO REBOUÇAS 1394216 Docente

10 ELIZÂNGELA DOS SANTOS ALVES DA SILVA 1099633 Docente

11 GABRIELA DE ANDRADE RODRIGUES 1911561 Docente

12 GUILHERME ROCHA DE REZENDE 1434903 Docente

13 HEITOR JOSE DOS SANTOS BARROS 1914599 Docente

14 HUMBERTO MANOEL DE SANTANA JUNIOR 3028672 Docente

15 IONE FERRARINI GOULART 2415405 Docente

16 IZABEL CAVALCANTI IBIAPINA PARENTE 1236948 Docente

17 JALINE GONÇALVES MOMBACH 1073198 Docente

18 JOANA D'ARC CRUZ FERREIRA LIMA 0712913 Docente

19 JORGE ALEXANDRE BOTTESINI NEVES 1307206 Docente

20 JULIANA CUNHA PASSOS 3009592 Docente

21 LUCIANA LIMA VENTURA 1845946 Docente

22 LUIZ CARLOS RIBEIRO DE ABREU 1893648 Docente

23 MARCELO MACHADO FERES 2184985 Docente

24 MARCOS RAMON GOMES FERREIRA 1483850 Docente

25 MARINA GABRIELLA RIBEIRO BARDELLA BENÍCIO 1974031 Docente

26 MARX GOMES VAN DER LINDEN 1630888 Docente

27 MAXEM LUIZ DE ARAUJO 2085445 Docente

28 PAULA QUEIROZ DUTRA 3006985 Docente

29 PAULO PEREIRA DUTRA 3074089 Docente

30 PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR PONTES 1217159 Docente

31 ROBSON BASTOS ROEN 0270609 Docente

32 ROSEANE SÁLVIO 1938340 Docente

33 SAMANTHA PIRES DOS SANTOS 1159844 Docente

34 SASCHA HABU 1228736 Docente

35 TÁCITO DANTAS FROTA LEITE 1540005 Docente

36 THIAGO WILLIAMS SIQUEIRA RAMOS 2081083 Docente

37 WILLIANS LUIZ GOMES 3090106 Docente

38 CAIO KEVEN AMORIM OLIVEIRA 171012600010 Discente



39 FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS 171012600130 Discente

40 HIAGO SOUSA ROCHA 181012600005 Discente

41 MATHEUS DA SILVA GAMA 171012600060 Discente

42 SILAS FERNANDES DA SILVA 171012600064 Discente

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

Art. 2º REVOGAR as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 19/06/2019 12:41:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38499

dcbff0f33f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 70/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 21 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Comissão responsável pela elaboração de orientações para operacionalização da Educação a Distância -

EAD, no âmbito do Campus Brasília, em consonância com as regulamentações do IFB, sob a coordenação da Assessoria para

Implantação de Projetos Especiais e Educação a Distância - ASIP, de acordo com cada linha temática, com a seguinte composição:

I - Tecnologias Educacionais Digitais para Ensino Presencial e a Distância

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO FUNÇÃO

CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 1371852 Docente Presidente

CINTHIA NEPOMUCENO XAVIER 1696441 Docente Membro

II - Metodologias Ativas

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO FUNÇÃO

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Docente Presidente

ADRIANO VINICIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Docente Membro

CINTHIA NEPOMUCENO XAVIER 1696441 Docente Membro

DIANA ANGELICA CARVALHO DE SOUSA 1969093 Técnico-Administrativo Membro

III - Plataformas Educacionais Digitais

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO FUNÇÃO

CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 1371852 Docente Presidente

ADRIANO VINICIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Docente Membro

IV - Formação Docente

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO FUNÇÃO

ADRIANO VINICIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Docente Presidente

GLÁUCIA MELASSO GARCIA DE CARVALHO 1122816 Docente Membro

LARISSA FERREIRA REGIS BARBOSA 2192819 Docente Membro

LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Docente Membro

V - Gestão da EAD

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO FUNÇÃO

ALEXANDRE LAVAL SILVA 1928064 Docente Presidente

DIANA ANGELICA CARVALHO DE SOUSA 1969093 Técnico-Administrativo Membro

ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073 Docente Membro

ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 2106891 Docente Membro

LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Docente Membro

MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Docente Membro

TIAGO SANTOS BARRETO THOMAZ 1677418 Técnico-Administrativo Membro

Art. 2º REVOGAR a Portaria 51/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de abril de 2019.

Art. 3º CONVALIDAR os atos desta Comissão desde 03 de junho de 2019.

Art. 4º A Comissão dará continuidade à elaboração das orientações que se fizerem necessárias à operacionalização da Educação a

Distância nos diversos níveis e modalidades de oferta do Campus Brasília:

I - As orientações deverão ser apresentadas e validadas pelos Colegiados do Campus Brasília;

II - Todo o trabalho será realizado com alinhamento e validade pela ASIP junto à Diretoria de Ensino e à Diretoria de Pós-Graduação,



Pesquisa, Inovação e Extensão;

III - O conteúdo final será disponibilizado em formato digital e poderá ser disponibilizado no sítio do Campus Brasília para acesso dos

docentes.

Art. 5º A carga horária a ser atribuída aos participantes da comissão, em função dos trabalhos, será de até 4 (quatro) horas semanais,

definidas em comum acordo com a Presidência de cada linha temática, conforme atribuição das atividades de cada membro.

Art. 6º A Comissão terá prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para finalizar os trabalhos.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 21/06/2019 12:53:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38712

fcb47c474d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 71/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 21 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela elaboração do Acordo de

Convivência do Ensino Médio do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Cargo Função

MAXEM LUIZ DE ARAUJO 2085445 Docente Presidente

ANDREIA E SILVA SOARES 3001264 Técnica em Assuntos Educacionais Membro efetivo

ANA REGIA DE MENDONÇA NEVES 3006763 Docente Membro efetivo

JORDANA PACHECO EID 1022420 Docente Membro efetivo

JULIANA ARETZ CUNHA DE QUEIROZ AFONSO DETONI 2068491 Bibliotecária-Documentalista Membro efetivo

WASHINGTON DOS SANTOS OLIVEIRA 1226110 Docente Membro efetivo

Art. 2º ESTABELECER o prazo de até 02/08/2019 e a carga horária de 1 hora semanal para realização das atividades.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados desde 11/06/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 21/06/2019 12:54:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38968

9361b2600d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 72/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 27 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo planejamento da Concessão

Administrativa de uso de bem público para exploração comercial de serviços de Cantina do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Atribuição

ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 2106891 Presidente

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 Membro efetivo

FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA 1884793 Membro efetivo

FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058 Membro efetivo

JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 Membro efetivo

LUCIANA DOS REIS ELIAS 1370484 Membro efetivo

MARCOS JUNIOR DE MOURA PAULA 3006969 Membro efetivo

SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 Membro efetivo

WILK WANDERLEY DE FARIAS 0388070 Membro efetivo

Art. 2º A Comissão terá as seguintes atribuições:

                a) Elaborar justificativa da demanda;

                b) Elaborar Termo de Referência (T. R.) ou Projeto Básico (P. B.);

                c) Elaborar Pesquisa de Preços;

                d) Elaborar análise crítica dos preços a serem praticados.

Art. 3º ESTABELECER o prazo de 180 (cento e oitenta) dias e a carga horária de 2 (duas) horas semanais para realização das

atividades.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 27/06/2019 11:07:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39150

fb3dea7e50



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 73/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 27 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Dança, do Campus Brasília, com a

seguinte composição:

Nome
Matrícula

SIAPE
Atribuição

CARLA SABRINA CUNHA 1612636 Presidente

LARISSA FERREIRA REGIS BARBOSA 2192819 Membro efetivo

MARIANA DUARTE MOTTA 2188112 Membro efetivo

RAQUEL PURPER 1418175 Membro efetivo

RITA DE CASSIA MENDONÇA 1116712 Membro efetivo

Art. 2º REVOGAR a Portaria 6/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Núcleos Docentes Estruturantes estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de

maio de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 27/06/2019 11:08:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39165

24e110ba18



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 74/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 27 de junho de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do

Campus Brasília, com a seguinte composição:

Nome
Matrícula

SIAPE
Atribuição Mandato

PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO AGNELLO 1870395 Presidente 2 anos a contar da assinatura desta Portaria

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Membro efetivo 2 anos a contar de 17/10/2017

MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Membro efetivo 2 anos a contar da assinatura desta Portaria

PEDRO DE BARROS LEAL PINHEIRO MARINO 1128738 Membro efetivo 2 anos a contar da assinatura desta Portaria

RAFAEL LAVRADOR SANT'ANNA 3999640 Membro efetivo 2 anos a contar de 17/10/2017

Art. 2º REVOGAR a Portaria IFB nº 2401, de 17 de outubro de 2017.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Núcleos Docentes Estruturantes estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de

maio de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 27/06/2019 11:09:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39167

bcf284d87f




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

